
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 주민복지과
정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 노후 생활안정 지원 (단위:천원)

주민복지과 239,307,960 238,270,024 1,037,936

국 181,361,242 180,888,045 473,197

지 3,143,844 3,144,594 △750

시 36,851,409 36,593,579 257,830

구 17,951,465 17,643,806 307,659

노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년) 192,097,290 191,981,976 115,314

국 155,505,201 155,487,806 17,395

지 3,143,844 3,144,594 △750

시 23,137,432 23,088,582 48,850

구 10,310,813 10,260,994 49,819

노후 생활안정 지원 166,205,401 166,214,699 △9,298

국 144,696,052 144,696,052 0

지 3,143,844 3,144,594 △750

시 15,618,388 15,618,762 △374

구 2,747,117 2,755,291 △8,174

노인복지 활성화 100,200 108,000 △7,800

301 일반보전금 97,200 105,000 △7,800

14 기타보상금 97,200 105,000 △7,800

○지역봉사지도원 활동비
97,200 105,000 △7,800

독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원 234,268 235,766 △1,498

지 116,234 116,984 △750

시 59,917 60,291 △374

구 58,117 58,491 △374

307 민간이전 234,268 235,766 △1,498

지 116,234 116,984 △750

시 59,917 60,291 △374

구 58,117 58,491 △374

10 사회복지시설법정운영비보조 234,268 235,766 △1,498

○독거노인장애인 응급안전안심서비스 운영
지원 234,268 235,766 △1,498

지 116,234 116,984 △750

시 59,917 60,291 △374

구 58,117 58,491 △374

노인복지시설 지원 4,327,720 4,203,108 124,612

국 466,019 448,624 17,395

시 1,986,282 1,937,058 49,224

구 1,875,419 1,817,426 57,993

경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 473,990 439,200 34,790

국 236,995 219,600 17,395

시 118,497 109,800 8,697

구 118,498 109,800 8,698

307 민간이전 473,990 439,200 34,790

경정 97,200,000원

경정 234,268,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

국 236,995 219,600 17,395

시 118,497 109,800 8,697

구 118,498 109,800 8,698

10 사회복지시설법정운영비보조 473,990 439,200 34,790

○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원
85,949 51,159 34,790

국 42,974 25,579 17,395

시 21,487 12,790 8,697

구 21,488 12,790 8,698

노인복지관 운영 지원 1,559,191 1,489,346 69,845

시 1,100,045 1,051,155 48,890

구 459,146 438,191 20,955

307 민간이전 1,559,191 1,489,346 69,845

시 1,100,045 1,051,155 48,890

구 459,146 438,191 20,955

05 민간위탁금 1,557,191 1,487,346 69,845

○남구노인복지관 운영지원 706,703 630,918 75,785

- 인건비 706,703 630,918 75,785

시 494,692 441,643 53,049

구 212,011 189,275 22,736

○문현노인복지관 운영지원 594,984 600,924 △5,940

- 인건비 594,984 600,924 △5,940

시 416,489 420,648 △4,159

구 178,495 180,276 △1,781

재가노인지원서비스센터 운영지원 291,596 299,959 △8,363

시 291,596 299,959 △8,363

307 민간이전 291,596 299,959 △8,363

시 291,596 299,959 △8,363

10 사회복지시설법정운영비보조 291,596 299,959 △8,363

○재가노인지원서비스센터 운영비
291,596 299,959 △8,363

시 291,596 299,959 △8,363

사회복지업무보조 사회복무요원 관리(전환-주민복지과) 468,136 439,796 28,340

301 일반보전금 468,136 439,796 28,340

10 사회복무요원보상금 468,136 439,796 28,340

○봉급 345,720 323,400 22,320

○교통비 33,212 31,416 1,796

○중식비 78,144 73,920 4,224

장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원) 43,378,183 42,615,482 762,701

국 25,856,041 25,400,239 455,802

시 13,713,977 13,504,997 208,980

구 3,808,165 3,710,246 97,919

장애인 복지보장 43,378,183 42,615,482 762,701

경정 85,949,000원

경정 706,703,000원

경정 594,984,000원

경정 291,596,000원

경정 345,720,000원

경정 33,211,200원

경정 78,144,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

국 25,856,041 25,400,239 455,802

시 13,713,977 13,504,997 208,980

구 3,808,165 3,710,246 97,919

장애인주간보호시설 운영지원 919,164 906,851 12,313

시 919,164 906,851 12,313

307 민간이전 919,164 906,851 12,313

시 919,164 906,851 12,313

10 사회복지시설법정운영비보조 919,164 906,851 12,313

○장애인주간보호시설 운영지원 919,164 906,851 12,313

- 인건비 835,278 822,965 12,313

시 835,278 822,965 12,313

장애인거주시설 운영 지원 3,602,273 3,520,586 81,687

국 2,521,591 2,464,411 57,180

시 1,080,682 1,056,175 24,507

307 민간이전 3,602,273 3,520,586 81,687

국 2,521,591 2,464,411 57,180

시 1,080,682 1,056,175 24,507

10 사회복지시설법정운영비보조 3,602,273 3,520,586 81,687

○장애인거주시설 운영 지원 3,602,273 3,520,586 81,687

- 인건비 3,375,574 3,296,755 78,819

국 2,362,901 2,307,729 55,172

시 1,012,673 989,026 23,647

- 운영비 162,834 159,966 2,868

국 113,984 111,976 2,008

시 48,850 47,990 860

장애인거주시설 운영 시비추가지원 240,665 224,189 16,476

시 240,665 224,189 16,476

307 민간이전 240,665 224,189 16,476

시 240,665 224,189 16,476

10 사회복지시설법정운영비보조 240,665 224,189 16,476

○장애인거주시설 운영 시비추가지원 240,665 224,189 16,476

- 특수근무수당 91,160 90,660 500

시 91,160 90,660 500

- 장애영유아 와상장애인 종사자 추가
110,669 103,669 7,000

시 110,669 103,669 7,000

- 김장비 등 추가지원(간식비 포함)
1,488 1,560 △72

시 1,488 1,560 △72

- 입원간호비 등 30,548 21,500 9,048

시 30,548 21,500 9,048

장애인 공동생활가정 지원 319,669 325,769 △6,100

시 319,669 325,769 △6,100

경정 835,278,000원

경정 3,375,574,000원

경정 162,834,000원

경정 91,160,000원

경정 110,669,000원

경정 1,488,000원

경정 30,548,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

307 민간이전 319,669 325,769 △6,100

시 319,669 325,769 △6,100

10 사회복지시설법정운영비보조 319,669 325,769 △6,100

○장애인 공동생활가정 지원 319,669 325,769 △6,100

- 인건비 271,269 277,369 △6,100

시 271,269 277,369 △6,100

장애인 직업재활시설 지원 671,967 648,786 23,181

시 607,811 585,841 21,970

구 64,156 62,945 1,211

307 민간이전 671,967 648,786 23,181

시 607,811 585,841 21,970

구 64,156 62,945 1,211

10 사회복지시설법정운영비보조 671,967 648,786 23,181

○장애인 직업재활시설 지원 671,967 648,786 23,181

- 인건비 603,263 583,169 20,094

시 542,937 523,879 19,058

구 60,326 59,290 1,036

- 운영비 38,304 36,537 1,767

시 34,474 32,882 1,592

구 3,830 3,655 175

- 재가중식비 29,400 28,080 1,320

시 29,400 28,080 1,320

장애수당(기초) 지급 1,067,111 1,074,111 △7,000

국 746,978 751,878 △4,900

시 224,093 225,563 △1,470

구 96,040 96,670 △630

301 일반보전금 1,067,111 1,074,111 △7,000

국 746,978 751,878 △4,900

시 224,093 225,563 △1,470

구 96,040 96,670 △630

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,067,111 1,074,111 △7,000

○장애수당(기초) 지급
1,067,111 1,074,111 △7,000

국 746,978 751,878 △4,900

시 224,093 225,563 △1,470

구 96,040 96,670 △630

장애수당(차상위 등) 지급 578,517 509,506 69,011

국 404,962 356,654 48,308

시 121,489 106,996 14,493

구 52,066 45,856 6,210

301 일반보전금 578,517 509,506 69,011

국 404,962 356,654 48,308

시 121,489 106,996 14,493

경정 271,269,000원

경정 603,263,000원

경정 38,304,000원

경정 29,400,000원

경정 1,067,111,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

구 52,066 45,856 6,210

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 578,517 509,506 69,011

○장애수당(차상위 등) 지급
578,517 509,506 69,011

국 404,962 356,654 48,308

시 121,489 106,996 14,493

구 52,066 45,856 6,210

장애인 재활수당 204,450 195,845 8,605

시 204,450 195,845 8,605

301 일반보전금 204,450 195,845 8,605

시 204,450 195,845 8,605

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 204,450 195,845 8,605

○장애인 재활수당
204,450 195,845 8,605

시 204,450 195,845 8,605

장애인연금 급여 지급 6,132,731 6,147,731 △15,000

국 4,292,912 4,303,412 △10,500

시 1,839,819 1,844,319 △4,500

301 일반보전금 6,132,731 6,147,731 △15,000

국 4,292,912 4,303,412 △10,500

시 1,839,819 1,844,319 △4,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,132,731 6,147,731 △15,000

○장애인연금 급여 지급
6,132,731 6,147,731 △15,000

국 4,292,912 4,303,412 △10,500

시 1,839,819 1,844,319 △4,500

저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 6,992 6,592 400

국 3,496 3,296 200

시 3,496 3,296 200

301 일반보전금 6,992 6,592 400

국 3,496 3,296 200

시 3,496 3,296 200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,992 6,592 400

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원
6,992 6,592 400

국 3,496 3,296 200

시 3,496 3,296 200

장애인의료비 지원 115,656 151,827 △36,171

국 92,525 121,459 △28,934

시 23,131 30,368 △7,237

308 자치단체등이전 115,656 151,827 △36,171

국 92,525 121,459 △28,934

시 23,131 30,368 △7,237

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 115,656 151,827 △36,171

경정 578,517,000원

경정 204,450,000원

경정 6,132,731,000원

경정 6,992,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

○장애인의료비 지원
115,656 151,827 △36,171

국 92,525 121,459 △28,934

시 23,131 30,368 △7,237

여성장애인 출산비용지원 3,600 4,800 △1,200

국 2,520 3,360 △840

시 1,080 1,440 △360

301 일반보전금 3,600 4,800 △1,200

국 2,520 3,360 △840

시 1,080 1,440 △360

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,600 4,800 △1,200

○여성장애인 출산비용지원
3,600 4,800 △1,200

국 2,520 3,360 △840

시 1,080 1,440 △360

발달장애인 주간활동서비스지원 2,546,620 1,839,103 707,517

국 1,782,634 1,287,373 495,261

시 381,993 275,865 106,128

구 381,993 275,865 106,128

308 자치단체등이전 2,546,620 1,839,103 707,517

국 1,782,634 1,287,373 495,261

시 381,993 275,865 106,128

구 381,993 275,865 106,128

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,546,620 1,839,103 707,517

○발달장애인 주간활동서비스지원
2,546,620 1,839,103 707,517

국 1,782,634 1,287,373 495,261

시 381,993 275,865 106,128

구 381,993 275,865 106,128

청소년 발달장애학생 방과후활동서비스지원 269,807 290,979 △21,172

국 188,865 203,685 △14,820

시 80,942 87,294 △6,352

308 자치단체등이전 269,807 290,979 △21,172

국 188,865 203,685 △14,820

시 80,942 87,294 △6,352

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 269,807 290,979 △21,172

○청소년 발달장애학생 방과후활동서비스지
원 269,807 290,979 △21,172

국 188,865 203,685 △14,820

시 80,942 87,294 △6,352

발달장애인 부모상담지원 8,307 7,619 688

국 5,815 5,333 482

시 2,492 2,286 206

308 자치단체등이전 8,307 7,619 688

경정 115,656,000원

경정 3,600,000원

경정 2,546,620,000원

경정 269,807,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

국 5,815 5,333 482

시 2,492 2,286 206

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,307 7,619 688

○발달장애인 부모상담지원
8,307 7,619 688

국 5,815 5,333 482

시 2,492 2,286 206

최중증 주간 그룹 1:1 바우처지원 76,729 366,067 △289,338

국 53,710 256,247 △202,537

시 23,019 109,820 △86,801

307 민간이전 76,729 366,067 △289,338

국 53,710 256,247 △202,537

시 23,019 109,820 △86,801

11 사회복지사업보조 76,729 366,067 △289,338

○최중증 주간 그룹1:1바우처지원
76,729 366,067 △289,338

국 53,710 256,247 △202,537

시 23,019 109,820 △86,801

장애인가정 출산 및 양육지원금 15,000 30,000 △15,000

301 일반보전금 15,000 30,000 △15,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 15,000 30,000 △15,000

○장애인가정 출산 및 양육지원금
15,000 30,000 △15,000

최중증 발달장애인 주간 개별 1:1 지원 233,804 0 233,804

국 116,902 0 116,902

시 116,902 0 116,902

307 민간이전 233,804 0 233,804

국 116,902 0 116,902

시 116,902 0 116,902

11 사회복지사업보조 233,804 0 233,804

○최중증 발달장애인 주간 개별 1:1지원
233,804 0 233,804

국 116,902 0 116,902

시 116,902 0 116,902

행정운영경비(주민복지과)(기타/기타) 40,472 53,072 △12,600

기본경비(주민복지과) 40,472 53,072 △12,600

기본경비(주민복지과) 40,472 53,072 △12,600

202 여비 15,960 28,560 △12,600

01 국내여비 15,960 28,560 △12,600

○기본업무 수행 출장여비
19,320 31,920 △12,600

재무활동(주민복지과)(기타/기타) 3,792,015 3,619,494 172,521

보전지출(주민복지과) 3,792,015 3,619,494 172,521

국시비보조금 반환(주민복지과) 3,792,015 3,619,494 172,521

경정 8,307,000원

경정 76,729,000원

경정 15,000,000원

233,804,000원

경정 19,320,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)(기타/기타)
단위: 보전지출(주민복지과) (단위:천원)

802 반환금기타 3,792,015 3,619,494 172,521

01 국고보조금반환금 2,651,648 2,597,954 53,694

○2020년 경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 집
행잔액 5,914 0 5,914

○2021년 경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 집
행잔액 18,587 0 18,587

○2023년 장기요양기관 CCTV 지원 집행잔액
1,980 0 1,980

○과년도(2019~2023년)노인일자리 및 사회활동
지원사업 퇴직적립급 등 반환금

10,340 0 10,340

○2020,22년 장애인거주시설 운영지원(보조) 보
조금 반납 61 0 61

○2023년 장애수당(기초) 과오지급 환수금
42 0 42

○2014, 15, 21년 장애인연금 과오지급 환수금
784 0 784

○2017~2022년 장애인연금 부정수급 징수대상자
환수금 15,124 0 15,124

○2020년 장애인일자리지원사업(일반형) 과오
지급 환수금 613 0 613

○2021년 장애인일자리지원사업(특수교육-복
지연계형) 집행잔액 167 0 167

○2023년 장애인일자리사업(복지일자리-참여
형) 참여자 퇴직정산 보험료 반납

41 0 41

○2023년 장애인활동지원 부당이득 반환금
9 0 9

○2023년 발달장애인 주간활동서비스 부당이
득 반환금 33 0 33

○2023년 발달장애인주간활동서비스 집행이자
1,568 1,569 △1

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,140,367 1,021,540 118,827

○2020년 경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 집
행잔액 11,827 0 11,827

○2021년 경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 집
행잔액 37,173 0 37,173

○2020년 경로당 운영비 지원 집행잔액
36,649 0 36,649

○2023년 장기요양기관 CCTV 지원 집행잔액
1,980 0 1,980

○과년도(2019~2023년)노인일자리 및 사회활동
지원사업 퇴직적립급 등 반환금

7,014 0 7,014

○장애인주간이용시설 운영 사업 환수금
3,824 0 3,824

○2020,22년 장애인거주시설 운영지원(보조)보
조금반납 26 0 26

5,913,330원

18,586,200원

1,980,000원

10,339,830원

60,240원

42,000원

784,000원

15,123,540원

612,050원

166,860원

40,080원

8,100원

32,700원

경정 1,567,870원

11,826,650원

37,172,410원

36,648,440원

1,980,000원

7,013,480원

3,823,590원

25,820원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)(기타/기타)
단위: 보전지출(주민복지과) (단위:천원)

○2023년 장애수당(기초) 과오지급 환수금
13 0 13

○2017~2022년 장애인 재활수당 부정수급 징수
대상자 환수금 1,800 0 1,800

○2020, 21년 장애인 재활수당 과오지급 환수금
1,430 0 1,430

○2014, 15, 21년 장애인연금 과오지급 환수금
336 0 336

○2017~2022년 장애인연금 부정수급 징수대상자
환수금 6,482 0 6,482

○2020년 장애인일자리지원사업(일반형) 과오
지급 환수금 613 0 613

○2021년 장애인일자리지원사업(특수교육-복
지연계형) 집행잔액 167 0 167

○2023년 장애인일자리사업(복지일자리-참여
형) 참여자 퇴직정산 보험료 반납

41 0 41

○2023년 장애인활동지원 부당이득 반환금
4 0 4

○2023년 장애인활동지원 시비추가지원사업
집행 이자 2,007 1,995 12

○2023년 발달장애인 주간활동서비스 부당이
득 반환금 7 0 7

○2023년 장애인편의시설 실태 전수조사 집행
잔액 및 이자 9,429 0 9,429

12,600원

1,800,000원

1,430,000원

336,000원

6,481,510원

612,050원

166,850원

40,080원

3,470원

경정 2,006,420원

7,000원

9,428,530원


